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  1 المللی میراث معنوي با نگاهی به اسناد بین حمایت کیفري از فقهی و حقوقی امکان سنجی
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  ** شرید بیطرفان

  *** رضا نصیري لاریمی

  چکیده

ها، هنرها  ي غیرملموس میراث فرهنگی، به مجموعه باورها، اعتقادات، رسوم، سنت میراث معنوي به عنوان گونه

شود که ریشه در تاریخ و فرهنگ آنها داشته و مورد احترام و تکریم  قوم یا جامعه گفته میهاي یک  و نمایش

) و تعهد به حراست 2003گیرد. به رغم الحاق ایران به کنوانسیون میراث معنوي ( افراد آن قوم یا جامعه قرار می

وعی است که باعث شده تعدي از این میراث، فقدان مقررات مجزا براي حمایت و حراست از میراث معنوي، موض

هاي مناسب حقوقی همراه شود. این تحقیق با روش نظري و ابزار حقوق کیفري به  به این میراث نتواند با پاسخ

پردازد. پرسش اصلی این نوشتار بر امکان یا عدم امکان پاسخ کیفري به متعدیان  مورد کاوي در این خصوص می

ز است تا بدین وسیله امکان برخورد کیفري با مرتکبان تعدي به میراث به میراث معنوي در حقوق ایران متمرک

معنوي از جهت حقوق کیفري و فقه اسلامی بررسی شود. در نهایت نیز با بررسی مقررات موجود و انطباق این 

ه با گیري شده است ک مقررات با کنوانسیون میراث معنوي و نیز با قوانین و رویه برخی از کشورها، چنین نتیجه

ي تفسیر منطقی از قوانین، تنها امکان پاسخ کیفري به موارد معدودي از تعدي به  کاربست مقررات موجود و ارائه

میراث معنوي وجود داشته و حمایت کیفري از این میراث نیازمند تدوین مقررات جامع و مانع در این خصوص 

  است. 
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  درآمد -1

ي خود، همواره به حفظ و نگهداري آثار و اشیاء بجاي مانده از پیشینیان  انسان بنا بر سرشت اولیه 

انگاري  نماید. وجود قوانینی نظیر ارث، جرم خود، رغبت داشته و سعی در حفظ آنها به انحاء مختلف می

المللی از این  هاي بین بینی حمایت ناد داخلی و پیش، در اسغیرهتخریب، قاچاق، ساخت نمونه تقلبی و 

همگی نشانگر توجه و اهتمام جوامع بشري سایر قوانین مرتبط، ها، معاهدات و  اموال در قالب کنوانسیون

میراث «توان آنها را  باشد، آثاري که در یک مفهوم کلی و جامع می به حفاظت و پاسداري از این آثار می

ي آثار بجاي مانده از گذشتگان گفته  چنین تعریف نمود: میراث فرهنگی به کلیه نام نهاد و» فرهنگی

ي مفهومی عام  ي فرهنگ در تعریف مذکور نیز دربردارنده شود که داراي ارزش فرهنگی باشند. واژه می

 ي دینی یا ملی تلقی شده، اعم از این که سابقهشود که دستاورد بشر  ي موضوعاتی می بوده و شامل همه

. با چنین تعریفی، مفهوم میراث فرهنگی گرددي تفکیک و برتري او از سایر موجودات  و مایهداشته باشد 

، و مذهبی، شرعی و ملیاهاي باستانی، تاریخی، ن، نظیر بادي و معنويي آثار م دربردارنده ویافته  هتوسیع

 دد.گر ، فرهنگ و مانند آن میرسوم، اموال غیرملموس نظیر آدابغیره و یا 

ي میراث فرهنگی ملموس و میراث فرهنگی غیرملموس تقسیم  میراث فرهنگی خود به دو گونه

شود، میراثی عینی  گونه که از ظاهر عبارت آن به ذهن متبادر می اند. میراث فرهنگی ملموس همان شده

وانین در خصوص حمایت از این قسم از میراث فرهنگی، چه در ق است که در عالم واقع وجود دارد.

الملل، قوانین متنوع و متکثري وجود دارد، برخورد با مرتکبین  داخلی ایران و چه در عرصه حقوق بین

جرایم علیه این میراث چه در عرصه داخلی با جرم انگاري رفتارهاي منجر به تخریب یا تعرض به 

آنها و چه در عرصه  سایر جرائم مرتبط باانگاري سرقت، قاچاق و  محدوده این میراث، و نیز با جرم

هاي مختلف و در چند سال اخیر با محاکمه برخی از  ها و عهدنامه المللی با تصویب کنوانسیون بین

المللی نشانگر توجه و اهتمام نظام حقوقی داخلی و  عاملان تخریب میراث فرهنگی در دیوان کیفري بین

میراث است. به رغم این توجه  از این -به طور خاص حمایت کیفري -المللی به حمایت حقوقی بین

المللی، میراث  خاص به حمایت از میراث فرهنگی ملموس، چه در قوانین داخلی و چه در قوانین بین

با غفلتی فزاینده مواجه شده است. تا سالیان متمادي  -از این پس میراث معنوي -فرهنگی ناملموس

اي که سعی در جبران  ود. نخستین مقررهمیراث فرهنگی ملموس تنها میراث مورد حمایت در قوانین ب

است که براي  2003مصوب » کنوانسیون میراث معنوي«این غفلت تاریخی به میراث معنوي داشت، 

نخستین بار ضمن ارائه تعریفی از این میراث، کشورهاي عضو این کنوانسیون را ملزم به اتخاذ تدابیري 

  براي حفاظت و حراست از این میراث نمود. 
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ایران  الحاق م عضویت جمهوري اسلامی در کنوانسیون مذکور به موجب ماده واحد قانونبه رغ

مجلس شوراي اسلامی و تعهد  1384به قانون کنوانسیون حراست از میراث فرهنگی ناملموس مصوب 

به اتخاذ تدابیر حمایتی و حفاظتی در خصوص میراث معنوي، با این حال نه تنها در قوانین کیفري، بلکه 

 - و حتی به صورت عام -قضایی ایران، هنوز هم قانونی به طور خاص -ه طور کلی در ساختار حقوقیب

در خصوص حمایت از میراث معنوي وضع نشده است. اهمیت بعد حمایتی از میراث معنوي جایی بیشتر 

به برخی از  1يفرهنگی، اقلیمی، قومی ایران را مدنظر قرار داده و آثار تعدمذهبی، یابد که تنوع  نمود می

از  2را مورد توجه قرار دهیم. -به مثابه میراث معنوي -هاي ایرانی مظاهر فرهنگی هر یک از قومیت

اینرو و با در نظر گرفتن این موضوعات، نوشتار حاضر به دنبال امکان سنجی حمایت از میراث معنوي در 

باشد. از اینرو سعی شده است  میاسلامی  و فقهالمللی  نظام حقوقی ایران با نگاهی به برخی از اسناد بین

هاي فقها در این مورد،  و دیدگاه با جستجو و تدقیق در قوانین کیفري و ارائه تفسیر منطقی از این قوانین

هاي موجود در این  علاوه بر بررسی امکان پاسخ کیفري به تعدي به میراث معنوي، مهمترین خلاء

شناسی میراث معنوي مورد توجه قرار  نخست به تعریف و گونه زمینه نیز بررسی شوند. بدین سان بخش

هاي  گرفته، در ادامه راهکارهاي کیفري پاسخ به متعدیان به میراث معنوي و در نهایت نیز چالش

  فراروي این موضوع بررسی شده است.

  شناسی  میراث معنوي؛ مفهوم و گونه-2

ه است. تفکیک میراث به صورت مادي و در فقه اسلامی در تعریف میراث به نحو عام صحبت شد

  معنوي نیز در این تعریف قابل پذیرش است.

  مفهوم میراث معنوي- 2-1

توانند از اموال باقی مانده میت ارث ببرد؛ در این خصوص تفاوتی میان مال یا حق  شخص زنده می

قی و چه در قوانین تا سالیان متمادي، چه در ادبیات حقو) 141تا:  (امور معنوي) نیست. (مشکینی، بی

در  شد. المللی، میراث فرهنگی به مثابه میراث عینی و ملموس در نظر گرفته می مختلف داخلی و بین

                                                 
ي تعدي در این نوشتار این است که مصادیق رفتارهاي ارتکاب یافته علیه میراث معنوي، لزوما داراي عنوان مجرمانه نیستند، از  . علت ذکر واژه1

اعم از جرم و  –به عنوان مفهومی عام در نظر گرفته شده است که شامل تمامی مصادیق   - ي جرم به جاي واژه - ي تعدي واژه اینرو

  باشد.  رفتارهاي ارتکابی علیه این میراث می -غیرآن

 باشد. واجد توجه می -که در ادامه بحث خواهد شد -. در این خصوص اتفاقات رخ داده پیرامون فیلم روزگار کهن2
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فقه اسلامی این موضوع به صورت عمومی و با مصادیق خاص مطرح گردید. در آیات و روایاتی چند به 

  این موضوع اشاره شد:

  ).43(اعراف،  1ثْتُموها بِما کُنْتُم تعَملُونَ.و نُودوا أَنْ تلْکُم الْجنَّۀُ أوُرِ

  )63(مریم،  2تلْک الْجنَّۀُ الَّتی نُورِثُ منْ عبادنا منْ کانَ تَقیا.

  )11و  10(مؤمنون،  3أوُلئک هم الْوارِثُونَ الَّذینَ یرِثُونَ الْفرْدوس هم فیها خالدونَ

  ).16(نمل،  4ء. ود و قالَ یا أَیها النّاس علِّمنا منْطقَ الطَّیرِ و أوُتینا منْ کُلِّ شَیو ورِثَ سلَیمانُ دا

.قُوبعنْ آلِ یرِثُ می ی ورِثُنا ییلو نْکنْ لَدی مل ب6(مریم،  5فَه(  

لِ بهنْ سع دمحنُ مب یلع نِ وسنُ الْحب دمحیعاً ممج دمحنِ مب دمنْ أَحى عیحنُ یب دمحم و ادنِ زِی

أَبِیه عنْ حماد بنِ عنْ جعفَرِ بنِ محمد الْأشَْعرِي عنْ عبد اللَّه بنِ میمونٍ الْقَداحِ و علی بنُ إِبرَاهیم عنْ 

أَبِی عبد اللَّه (علیه السلام) قَالَ قَالَ رسولُ اللَّه (صل االله علیه و آله) منْ سلَک عیسى عنِ الْقَداحِ عنْ 

لطَالبِ الْعلْمِ رِضًا بِه و طَرِیقاً یطْلُب فیه علْماً سلَک اللَّه بِه طَرِیقاً إلَِى الْجنَّۀِ و إِنَّ الْملَائکَۀَ لَتضََع أَجنحتَها 

المِ علَى الْعابدِ نَّه یستَغْفرُ لطَالبِ الْعلْمِ منْ فی السماء و منْ فی الْأرَضِ حتَّى الْحوت فی الْبحرِ و فَضْلُ الْعإِ

ء إِنَّ الْأَنْبِیاء لَم یورثُوا دینَاراً و لَا درهماً و کَفَضْلِ الْقَمرِ علَى سائرِ النُّجومِ لَیلۀََ الْبدرِ و إِنَّ الْعلمَاء ورثَۀُ الْأَنْبِیا

  )34/ 1: 1407(کلینی،  6لَکنْ ورثُوا الْعلْم فَمنْ أَخَذَ منْه أخََذَ بِحظٍّ وافرٍ.

                                                 
 دادید، به ارث بردید! این بهشت را در برابر اعمالى که انجام مى«شود که:  به آنان ندا داده مى 1

 برند. آن بهشتی است که بندگان ما آن کسانی که پرهیزکارند آن را ارث می 2

  برند و در آن جاویدانند. آنان وارثانند. کسانی که بهشت را به ارث می 3

یه السلام) شد و فرمود: اي مردم: به ما زبان پرندگان آموزش داده شدو از هر حضرت سلیمان (علیه السلام) وارث حضرت داوود (عل 4

  چیزي به ما عطا گردید.

 پس به من فرزندي عطا فرما. تا از من و آل یعقوب (علیه السلام) ارث ببرد. 5

د تا در آن دانشی بیاموزد خداوند امام صادق (علیه السلام) فرمود: رسول خدا (صل االله علیه و آله) فرمود: هر کس راهی را بپیمای 6

گسترانند. اهل زمین و آسمان حتی  وران می دهد. فرشتگان الهی بال خود را براي دانشبراي او راهی در بهشت برایش قرار می
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برند و آن علم و ادب  در این خصوص گفته شد علماء اسلام از پیامبران ارثی غیر مادي (معنوي) می

) علم 3/ 1: 1407برند. (محقق حلی،  ت. جایگاه معلمان مانند پیامبران است به دلیل این ارثی که میاس

  شوند. شان برخوردار می هاي معنوي و مادي و ادب موضوعی معنوي است و صاحبان آنها از بهره

 و ورصد و ورود از جلوگیري و کردن ممنوع براي تدابیر اتخاذ به مربوط کنوانسیون 1 مادهدر 

پاریس، در مقام تعریف اموال فرهنگی  1970 نوامبر 14 مصوب فرهنگی اموال غیرقانونی انتقال مالکیت

 به که غیرمذهبی یا مذهبی از اعم فرهنگی، اموالی هستند اموال از اینگونه اشعار داشته است، منظور

 علمی یا ادبی، هنري قبل تاریخ، تاریخی، ما شناسیِ باستان نظر از هاآن اهمیت دولت هر وسیله

پاریس به عنوان یکی از مهمترین اسناد مرتبط با  1972باشند. ماده یک کنوانسیون  شده مشخص

ها را ذکر نموده  ها و محوطه ي تعریفی از این میراث آنرا شامل، آثار، مجموعه میراث فرهنگی، بدون ارائه

رد عینی و مادي به اموال فرهنگی با توسعه ). به رغم اینکه رویک169: 1390نژاد و نارویی،  است (نقدي

فرهنگی که مبتنی بر توجه به اموال فرهنگی به عنوان بخشی از میراث مشترك  اینترناسیونالیسم

)، با این حال تا Henry, 2000: 6شان بود، توسعه یافت ( بشریت، صرفنظر از منشا یا موقعیت فعلی

شد و تنها موضوعی واجد  ملموس و عینی اطلاق می سالیان متمادي، میراث فرهنگی تنها به میراث

بود، چیزي که در ادبیات عامه به عنوان  بود که به خودي خود داراي ارزش می عنوان میراث فرهنگی می

) تبلور این مسئله در حقوق کشورهاي Antohin, 2019: 3شد. ( عتیقه یا شیء باستانی تعبیر می

ادي و غفلت از میراث معنوي متبلور شده بود. هر چند که در مختلف نیز در قالب حمایت از میراث م

اي از قوانین کشورهاي مختلف به طور گذرا به تعریف میراث معنوي در قوانین خود و  برخی موارد، پاره

  1اند. حمایت از این میراث توجه نشان داده

پرداخت، کنوانسیون الملل به تعریف میراث معنوي  اي که به طور خاص در سطح بین نخستین مقرره

به آن ملحق شده است. از  1384است که جمهوي اسلامی ایران در سال  2003میراث معنوي مصوب 

                                                                                                                               
ر برابر خواهند. برتري دانشمندان بر نمازگزاران همانند برتري ماه شب چهارده د وران از خداوند بخشش می ماهیان دریا براي دانش

دانش  برند بلکه علم و سایر ستارگان است. دانشمندان ارث بران پیامبران هستند. البته دانشمندان از پیامبران درهم و دینار ارث نمی

  ي فراوان نسیب شان خواهد شد. برند پس کسی که چنین ارثی ببرند بهره را ارث می

یا اشاره نموده که برخی از مصادیق میراث معنوي را مورد توجه قرار داده، و یا توان به قوانین جزایی کشور ایتال . به عنوان مثال می1

  اند.کشورهاي کامن لا که مواردي نظیر شعائر مذهبی را مدنظر قرار داده حقوق برخی
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ها،  ها، نمایش اقدام«این کنوانسیون، عبارت میراث فرهنگی ناملموس به معناي  2ماده  1نظر بند 

ي فرهنگی مرتبط با آنهاست ها ـ و نیز وسایل، اشیاء، مصنوعات دستی و فضاها ابزارها، دانش، مهارت

شناسند.  ها را به عنوان بخشی از میراث فرهنگی خود میها و در برخی موارد افراد، آن که جوامع، گروه

ها در  شود، مدام توسط جوامع و گروه این میراث فرهنگی ناملموس که از نسلی به نسل دیگر منتقل می

شود و حس هویت و استمرار را بر ایشان به  یها مجددا خلق م پاسخ به محیط، طبیعت و تاریخ آن

کند. در این  آورد و بدین ترتیب احترام به تنوع فرهنگی و خلاقیت بشري را ترویج می ارمغان می

المللی حقوق بشر، و  شود که با اسناد بین کنوانسیون، فقط به آن قسم میراث فرهنگی ناملموس توجه می

با در نظر ». پایدار منطبق باشد  ها و افراد و لزوم توسعه امع، گروهنیز با ضرورت احترام متقابل میان جو

توان اینگونه تعریف نمود: مجموعه باورها، اعتقادات، رسوم،  گرفتن تعریف مذکور، میراث فرهنگی را می

ها داشته و مورد هاي یک قوم یا جامعه گفته که ریشه در تاریخ و فرهنگ آن ها، هنرها و نمایش سنت

  گیرد.  و تکریم افراد آن قوم یا جامعه قرار می احترام

توان گفت در اسلام  این تعریف با توجه به آنچه در آیات و روایات به آنها اشاره گردید، انطباق دارد و می

کند مدل  موضوع میراث فرهنگی مورد تاکید شرع قرار گرفته است. شکلی که اسلام به آن اشاره می

شان را دریافت  ها از فرد بالا دست در امور معنوي ارث معنوي ، انسانخاصی است. به عقیده اسلام

دهند و علم الهی را به پیروان خود  دارند. مثلا پیامبران (صلوات االله علیهم) از ناحیه خداوند خبر می می

د. دهند. علم، دانش، معرفت، افتخار، جایگاه، اعتبار و مانند اینها امور معنوي قابل ارث هستن ارث می

هاي حصولی هستند که مبناي  ) علومی مانند فلسفه، فقه، اصول گزاره411: 1422(موسوي خلخالی، 

ي خداوند نزد بندگان خدا به ارث گذاشته شد. چنانکه در راویت آمده ي پیامبران از ناحیه آنها به وسیله

  است: 

ابِ هشَامِ بنِ سالمٍ عنْ أَبِی عبد اللَّه (علیه السلام) قَالَ: محمد بنُ إِدرِیس فی آخرِ السرَائرِ نَقْلًا منْ کتَ

کُمإِلَی ینَا أَنْ نُلْقلَیا عوا.  إِنَّمأَنْ تُفَرِّع کُملَیع ولَ و1الْأُص  

و علَیکُم   الَ: علَیناَ إلِْقَاء الْأُصولِو نُقلَ منْ کتَابِ أَحمد بنِ محمد بنِ أَبِی نَصرٍ عنِ الرِّضَا (علیه السلام) قَ

                                                 
ها را بر آن  هاي بنیادین علم را آموزش دهیم و بر شماست که گونه امام صادق (علیه السلام) فرمود: بر ماست که به شما پایه 1

  بنیادها پیش فرستید و حکم آن را به دست آورید.
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.61/ 27: 1409(حر عاملی،  1التَّفْرِیع(  

دارند از لسان امام صادق و امام رضا (علیهما السلام) این  در این دو روایت که یک مضمون را بیان می

موارد مشابه حکم دهیم و شما در  مهم مطرح گردید که ما دانش احکام الهی را به شما آموزش می

ها به دست آورید. دانشی که از آن حضرات در اختیار ما قرار داده شده ارثی است  مسئله را از آن داده

  )155/ 1: 1381معنوي که به یادگار مانده است. (کاشف الغطاء، 

ي عینی داشتن،  نخست، عدم جنبه هاي ذیل دانست. توان واجد ویژگی از اینرو، میراث معنوي را می

مهمترین وجه تفاوت میراث معنوي با میراث ملموس، عدم وابستگی آن به ماهیت جسمانی اموال و 

). البته باید توجه داشت که در خصوص برخی از Kathryn Lafrenz, 2015: 66اشیاء است (

مصادیق این میراث، تحقق عنوان میراث فرهنگی نیازمند تبلور آن میراث در قالب یک شی مادي و 

چیزي که واجد عنوان میراث معنوي است، نه » قالیبافی تبریز«ست. به عنوان مثال در خصوص عینی ا

قالی بافته شده در تبریز، بلکه فن و روش و الگوي ساخت قالی در این شهر است و به همین صورت 

ی که سایر موارد میراث معنوي نظیر هنرهاي نمایشی و زبان و ...؛ البته باید توجه داشت که در صورت

یک شیء همزمان داراي ارزش تاریخی باشد (میراث فرهنگی ملموس)، و هم شیوه و روش ساخت آن 

در زمره میراث معنوي قرار گیرد، در این حالت هرچند به صورت همزمان دو عنوان میراث فرهنگی 

ی کند با این حال به جهت حمایت بهتري که ذیل میراث فرهنگ ملموس و غیرملموس بر آن صدق می

  آورد.  شود، قرار دادن آن ذیل این میراث منطقا نتایج بهتري را به بار می ملموس از آن می

ي آن جامعه  اي که قاطبه دوم، میراث معنوي باید ریشه در فرهنگ یک جامعه داشته باشند به گونه

شند هنر، رسم، مهارت و ... مورد نظر را به عنوان جزئی از فرهنگ بومی خود در نظر داشته با

)Nobel, Zhu, 2015: 32دار بودن یک موضوع خاص در  )، از اینروست که در فرض عدم ریشه

توان آنرا میراث معنوي در نظر  نمی - مثلا به دلیل وارداتی بودن آن -فرهنگ یک قوم به هر دلیل

توانند  میگرفت حتی اگر مورد احترام یک قوم یا نژاد خاص باشد؛ بنابراین و با این قید، تنها مواردي 

واجد عنوان میراث معنوي باشند که آن چنان در فرهنگ یک جامعه ریشه داشته باشد که اغلب 

دار در سنت و فرهنگ خود  آنرا به مثابه موضوعی ریشه -فارغ از اعتقادات خود -شهروندان آن جامعه

  ببینند.

                                                 
 هاي آنها را باز شناسید. هاي بنیادین دانش را به شما آموزش دهیم و بر شماست شاخ امام رضا (علیه السلام) فرمود: بر ماست تا پایه 1
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ي باید مربوط به گذشته شود، میراث معنو ي میراث به ذهن متبادر می گونه که از واژه سوم، همان

اي باشد که بتوان آنرا موضوعی تاریخی در نظر گرفت. هر چند برخلاف میراث  باشد، یعنی به گونه

ملموس در اینجا هیچ معیار مشخصی براي سنجش تاریخی بودن یا نبودن موضوع وجود ندارد، با این 

نباید موضوعی جدید (مد گونه) باشد.  حال قدر متیقن اینکه براي اینکه موضوعی را میراث معنوي بدانیم

اي سالها قبل در خصوص وهن  این مسئله در برخی محاکم اروپایی مدنظر قرار گرفته است. در پرونده

هاي قومی در یکی از محاکم فرانسه مطرح شده بود، دادگاه ضمن راي خود  آداب سنتی گروهی از اقلیت

ا موضوع ادعاي شکات بوده است، نباید موضوعی استدلال نموده است که آداب سنتی که وهن آنه

). به Roy, 1974: 112امروزي و متداول باشد، حتی اگر مورد احترام اقلیت قومی قرار داشته باشد (

علاوه موضوع مدنظر باید در تمام جامعه یا حداقل بخش اعظمی از آن عمومیت داشته باشد و از اینرو 

تواند مسئله را موضوع  هاي شخصی نمی ع خاص، و با انگیزهصرف باور برخی از افراد به یک موضو

  میراث معنوي قرار دهد. 

نماید و آن اینکه میراث فرهنگی باید  فقه اسلامی در مورد میراث فرهنگی نگاهی دیگر مطرح می

از سیره عبارت است نماتید.  برگرفته از آداب و سنن پیشینیان مسلمان باشد. لذا از آن تعبیر به سیره می

(هاشمی  تداوم و استمرار سیرت و روش عملى مردم یا جمعى از آنان بر انجام دادن یا ترك کارى.

  ) سیره با این تعریف به دو قسمت قابل تقسیم است:574/ 4: 1382شاهرودي، 

شود و منظور از آن، روش عملى عقلاى هر  سیرة عقلا که از آن به بناى عقلا نیز تعبیر مى )1

 .تملیت و مذهبى اس

سیرة متشرعان که مراد از آن، روش عملى گروهى از مردم از آن جهت که مسلمان و یا شیعۀ  )2

باشد. این نوع سیره در حقیقت نوعى اجماع، بلکه معتبرترین نوع آن است؛  اند، مى دوازده امامى

 همۀ مسلمانان، اعم از علما و غیر آنان است؛ درحالى که اجماع قولى  چه اینکه اجماع عملىِ

 باشد. در کلمات فقها از این نوع سیره به اجماع فعلى نیز تعبیر شده است. تنها اجماع علما مى

  )262/ 1: 1432(نجفی، 

بنابراین آنچه برگرفته از آداب و سنن پیشینیان به روزگار ما رسیده و در اختیار ماست به عنوان سیره 

بر اکرم (صل االله علیه و آله) شاخص بوده و شود. با توجه به اینکه نزد مسلمین عمل پیام خوانده می

باشد. علاوه بر این، مسلمانان سنی سیره صحابه و  مهمترین میراث مسلمین است، سیره قابل قبول می

ي اهل البیت (علیهم السلام) و صحابه خاص  شناسند و مسلمانان شیعه عمل ائمه تابعان را نیز معتبر می
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  دانند. و عمل میراث معنوي مسلمیت بوده و آن را معتبر و با ارزش می دانند. این روش آنها را معتبر می

  شناسی میراث معنوي گونه - 2-2

هماهنگونه که بیان شد، غیرملموس بودن، داشتن سبقه تاریخی و ریشه داشتن در تاریخ یک قوم، 

وسیعی از  هاي مذکور باعث شده است تا بتوان طیف هاي میراث معنوي هستند. ویژگی مهمترین ویژگی

کنوانسیون میراث معنوي مصوب  2ماده  1ي میراث معنوي قرار داد. از نظر بند  موضوعات را در زمره

  بندي هستند: ي ذیل قابل طبقه ، میراث معنوي در پنج گونه2003

رود؛  ها و ابرازهاي شفاهی شامل زبان که محلی براي میراث فرهنگی ناملموس به شمار می الف ـ سنت 

ها، آوازهاي بومی، سنتی و محلی  ها و لهجه ي گویش ها و ابزارهاي شفاهی، کلیه ن منظور از سنتبنابرای

ي مدنظر، رایج باشد  هاي مختلف است. در این میان نیز فرقی بین اینکه گویش یا لهجه اقوام و فرهنگ

و گردشگري  یا نباشد وجود ندارد. با این حال در فهرست منتشره شده توسط سازمان میراث فرهنگی

هاي اقوام مختلف ایران مورد توجه قرار نگرفته است. هرچند این مسئله را  هاي و زبان کشور، لهجه

توان با این استدلال توجیه کرد که فهرست مذکور تنها در مقام معرفی میراثی بوده است که  می

هاي نواحی مختلف  جهها و له از جمله گویش -هستند، و بنابراین مواردي» نیازمند پاسداري فوري«

اند، را نیز باید به عنوان میراث معنوي ایران در نظر گرفت. هر چند  که در این فهرست ذکر نشده -ایران

که برخلاف تعهد مستنبط از کنوانسیون میراث معنوي، هنوز فهرست کامل میراث معنوي توسط سازمان 

  میراث فرهنگی و گردشگري کشور منتشر نشده است. 

هاي نمایشی؛ مقصود از هنرهاي نمایشی مواردي نظیر تئاترهاي بومی و محلی است. به ب ـ هنر 

هاي محلی خراسان جنوبی در این استان، رقص محلی هلپرکی در  عنوان مثال مواردي نظیر رقص

هاي هنرهاي نمایشی هستند که در واجد عنوان میراث  کردستان، رقص هالایی در قزوین و ... از نمونه

  اند.  وده و در فهرست سازمان میراث فرهنگی و گردشگري نیز مورد توجه قرار گرفتهمعنوي ب

ي مواردي  ها نیز دربردارنده ها؛ اقدامات اجتماعی و آیین ها و جشنواره پ ـ اقدامات اجتماعی، آیین 

اره ي فرهنگی و مذهبی است. یا موردي نظر آیین نق نظیر تعزیه خوانی است که همزمان واجد دو جنبه

ي توامان فرهنگی و مذهبی است. به عنوان نمونه  زنی در خراسان رضوي که این مورد نیز واجد دو جنبه

هاي بومی  احترامی همسر نخست وزیر رژیم اسرائیل به سنت توان به بی عینی و امروزي این موضوع می

صوص موجب شده است. مردم اوکراین اشاره کرد که اخیرا رخ داده و موجی از اعتراضات را در این خ
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ها، به هنگام سفر نخست وزیر این رژیم به همراه  براساس اخبار منتشر شده در جراید و خبرگزاري

همسرش به کشور، جمعی از مردان و زنان این کشور با لباس سنتی اقدام به تعارف نان سنتی به این 

این مسئله از این دیدگاه  1است. کنند ولی این شخص پس از گرفتن نان آنرا بر زمین گذاشته افراد می

مورد نقد قرار گرفته است که پوشیدن لباس سنتی توسط مردم اوکراین و تعارف نان سنتی به مهمان، به 

اجتماعی در زمره میراث معنوي این کشور قرار دارد. هر چند در این مورد نیز به  -عنوان اقدامی آیینی

تواند به عنوان رفتاري  ظاهر موضوع نمیال اوکراین، علیبینی موضوع در قوانین جزایی  جهت عدم پیش

  مجرمانه مدنظر قرار گیرد. 

هاي  هاي مربوط به طبیعت و کیهان؛ در خصوص میراث مربوط به دانش و اقدام ت ـ دانش و اقدام 

کنوانسیون حمایت میراث فرهنگی و  قانون الحاق ایران به«مربوط به طبیعت و کیهان، هر چند مطابق 

هاي میراث فرهنگی  ، حمایت از میراث طبیعی نیز به عنوان یکی از گونه»1353مصوب  یعی جهانطب

کنوانسیون اخیر، میراث طبیعی  2مورد توجه قرار گرفته است با این حال باید توجه داشت که طبق ماده 

ن نوع ترکیبات اي از ای شناسی یا مجموعه آثار طبیعی متشکل از ترکیبات فیزیکی و زیست«عبارتند از: 

استثنایی هستند؛ ترکیبات ارضی و جغرافیایی طبیعی  شناسی یا علمی حائز ارزش جهانی که از نظر زیبایی

و مناطق کاملاً مشخص که زیستگاه حیوانات و منطقه رشد گیاهان مورد تهدید بوده، از نظر علمی و 

طق طبیعی که دقیقاً مشخص شده و اي طبیعی یا منا محوطه حائز ارزش جهانی استثنایی هستند؛ حفاظت

از اینرو باید قائل بر این ». به لحاظ علمی، حفاظت یا زیبایی طبیعی داراي ارزش جهانی استثنایی هستند

در کنوانسیون میراث معنوي، چیزي غیر از موارد مذکور » اقدامات مربوط به طبیعت«شد که منظور از 

عی است، چرا که همانگونه که ذکر شد میراث معنوي در کنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبی

باشند در حالی که موارد مذکور در کنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی داراي  واجد جنبه ملموس نمی

  ي عینی هستند. خصیصه

ث ـ مهارت در هنرهاي دستی سنتی. آخرین قسم از میراث معنوي نیز شامل مهارت در صنایع دستی  

بافی، گلیم بافی، سفالگري و ... است. به جهت تنوع این موضوع در نواحی مختلف ایران، سنتی نظیر قالی

ي خاص از  ي این گونه بخش اعظمی از فهرست ارائه شده توسط سازمان میراث فرهنگی در بردارنده

  میراث فرهنگی است.

                                                 
 98052914061 ، کد خبر 1398مرداد  29، تاریخ بازدید »ایسنا«. به نقل از: خبرگزاري دانشجویان ایران 1
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توان بسیار  را می به رغم اینکه حداقل از رویکرد نظري به میراث معنوي، تعداد این نوع از میراث

ي خاصی از میراث معنوي مورد توجه یک نظام حقوقی  فراوان در نظر گرفت و حتی در مواردي که گونه

ها به عنوان میراث معنوي در  توان یک موضوع را با احراز شرایط و ویژگی قرار نگرفته است باز هم می

و حتی  -میراث معنوي در حقوق ایرانبندي مشخص از  نظر گرفت. با این حال با توجه به فقدان طبقه

و نیز با توجه به الحاق ایران به کنوانسیون میراث معنوي و نیز به  -در حقوق غالب کشورهاي جهان

ي مذکور را به  بندي پنجگانه توان طبقه رسد می جهت مشخص بودن محل و موضوع بحث، به نظر می

راث معنوي در حقوق ایران پذیرفت. شناسی می بندي مورد قبول در خصوص گونه عنوان تقسیم

  ).1، بند 2، ماده 2003(کنوانسیون میراث معنوي 

  دلایل توجیهی حمایت کیفري از میراث معنوي-2

ي مغفول میراث  مهمترین هدف کنوانسیون میراث معنوي، شناسایی میراث معنوي به عنوان گونه

 ,Asmusمیراث ذکر شده است ( فرهنگی و آگاه سازي جوامع بشري براي حفاظت و پاسداشت این

parfeno, 2019: 168 هر «این کنوانسیون بدین صورت اشعار یافته است:  11)، این موضوع در ماده

هاي لازم را براي تضمین حراست از میراث فرهنگی ناملموس موجود در  کشور متعاهد باید: الف ـ اقدام

، 2  ماده 3هاي حراستی مذکور در بند  قدامهاي تحت حاکمیت خود اتخاذ کند، ب ـ در میان ا سرزمین

هاي تحت حاکمیت خود را با مشارکت  عناصر گوناگون میراث فرهنگی ناملموس موجود در سرزمین

همچنین بند سوم از ماده ». ربط شناسایی و تعریف کند هاي غیر دولتی ذي ها و سازمان جوامع، گروه

فرهنگی ناملوس، کشورهاي عضو را ملزم به  نخست این کنوانسیون، با هدف تضمین دوام میراث

اقداماتی نظیر شناسایی، مستندسازي، تحقیق، حفظ وضع موجود، حمایت، ترویح، ارتقا، انتقال و ... نموده 

است. از اینرو و با در نظر گرفتن تعهد کشورهاي عضو (از جمله ایران) به حراست از این میراث، در ذیل 

گذار ایران از میراث  توان حمایت کیفري قان ند که در پرتو آنها میشو مهمترین دلایلی بررسی می

  معنوي را توجیه نمود. 

 . توهین به میراث معنوي به مثابه اهانت به مقدسات1-2

گذار ایران در قوانین مختلف، سعی در ارائه حمایت کیفري از مقدسات داشته است،  هر چند قانون

ح را ارائه ننموده است. در دکترین حقوقی ایران نیز تعابیر مختلفی با این حال هیچ تعریفی از این اصطلا

)، به هر روي با در 1388لو،  کله از این مفهوم و مصادیق آن ارائه شده است (در این خصوص رك: غنی

نظر گرفتن عدم اجماع در خصوص مفهوم دقیق این اصطلاح و مصادیق آن، در صورتی که بتوان برخی 
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ي  توان ذیل عنوان مجرمانه ادیق میراث معنوي را به مثابه مقدسات در نظر گرفت، میها و مص از جلوه

نسبت به حمایت از میراث معنوي اقدام نمود. شروط لازم براي تحقق این » توهین به مقدسات«

ي ذیل است. نخست، پذیرش اینکه یک سنت، رسم، آیین و ... خاص، مصداق و موضوع نیز دو گزاره

ي مقدسات  ي خاص از میراث معنوي در زمره میراث معنوي است؛ دوم، اثبات اینکه این جلوهاي از جلوه

  ها اقدام نمود.  توان نسبت به حمایت از این میراث مدنظر قانونگذار قرار دارد. با حصول این دو گزاره، می

د، با این حال ان نخست، به رغم اینکه در قوانین جاري ایران، مصادیق میراث معنوي برشمرده نشده

، دفتر ثبت آثار و حفظ و 2003کنوانسیون میراث معنوي مصوب  12و  11مطابق با تعهد برآمده از مواد 

، اقدام 1393احیاي میراث معنوي و طبیعیِ سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري در سال 

نموده است. مطابق این فهرست ي فهرست آثار ملی کشور که نیازمند پاسداري فوري هستند،  به ارائه

ها  مورد را به عنوان مصادیق میراث معنوي ایران برشمرده است، برخی از آیین 1359که تا تاریخ ارائه، 

اند. از  اي از میراث معنوي معرفی شده دینی هستند، به عنوان جلوه -و رسوم و ...، که داراي وجه مذهبی

ها و مراسم نیمه شعبان، آئین رمضان، مراسمات عزاداري و  ینتوان به آئ ي مهمترین این موارد می جمله

تعزیه خوانی در شهرهاي مختلف کشور، آیین باران خواهی (نماز باران) در خراسان جنوبی، حجاب اقوام 

ایرانی، خطبه حضرت زهرا (س)، سفره حضرت ابوالفضل(ع)، سفره امام حسن (ع)، علم گردانی، مراسم 

بارك رمضان، آیین بزرگداشت حضرت علی اصغر(ع)، آداب زیارت حضرت طبل زنی سحرهاي ماه م

فاطمه معصومه (ع)، مراسم عزاداري شهادت حضرت مسلم، آئین شام غریبان، مراسم استقبال از محرم 

(بانگ محرم)، اذان و مناجات خوانی و ... اشاره نمود که مطابق فهرست مذکور حسب مورد به عنوان 

اند. از اینرو و با در نظر گرفتن اصل قانونی بودن حقوق  اي در نظر گرفته شده میراث ملی یا منطقه

توانند مشمول عنوان مقدسات قرار گرفته  ها و آیینی می کیفري، به نظر نویسندگان این نوشتار تنها سنت

، باشد گیرند، که در زمره فهرست فوق قرار داشته باشند و مواردي که موضوع شامل فهرست مذکور نمی

  باشد.  از زمره حمایت کیفري از مقدسات خارج می

دوم، همانگونه که ذکر شد، انطابق عنوان مقدسات مذهبی با مصادیق ذکر شده، مرحله دوم از 

شروط پیش گفته شده در خصوص ارائه حمایت کیفري از میراث معنوي به مثابه اهانت به مقدسات 

بیان داشت که هر آنچه که از دیدگاه اسلام در زمره  توان اینگونه مذهبی است. در یک ضابطه کلی می

شود، نظیر توهین به کعبه  مسائل ضروري و قطعی دین اسلام قرار دارد، توهین به آن جرم محسوب می

و پیامبران الهی. هر چند براساس قاعده حرمت اهانت به مقدسات، توهین به مقدسات دینی حرام است، 
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از مقدسات دینی که در حد ضروري دین نباشند، نیازمند دلیلی مستقل با این حال جرم بودن آن دسته 

). از اینرو هر چند موارد مذکور هر یک مقدس بوده و مورد 13-12: 1392باشند (رهامی و پرویزي،  می

تکریم و احترام مسلمان قرار دارند، با این جرم دانستن توهین به آنها، نیازمند احراز این گزاره است که 

اي که مقارن که این مقدسات، مقارن  وارد، در زمره مقدسات ضروري دین اسلام قرار دارند به گونهاین م

با دین اسلام شمرده شوند. با این قید، صرف تقدس مذهبی میراث معنوي موجب برخورداري آن از 

قدسات حمایت کیفري نخواهد بود، بلکه باید میراث معنوي به قدري مقدس باشد که لزوما در زمره م

توان به  ضروري اسلام قرار گیرد. هر چند برخی از مصادیق ذکر شده در خصوص میراث معنوي را می

قانون مجازات اسلامی کتاب  513عنوان مصداقی از مقدسات برشمرده و آنرا حسب مورد ذیل مواد 

توجه داشت که به  ) قرار داد، با این حال باید1392قانون مجازات اسلامی ( 263و  262تعزیرات یا مواد 

هاي مذکور، اصل قانونی بودن حقوق کیفري و نیز لزوم تفسیر  رغم محترم بودن تمامی مراسمات و آیین

انگاري خودداري نمود و تنها  مضیق قوانین کیفري اقتضاء دارد که در این خصوص از افراط در جرم

جاي هیچ گونه خدشه و  در نظر گرفت که در تقدس مذهبی آنها» مقدس«مصادیقی را به عنوان 

رسد در خصوص مصادیقی نظیر خطبه حضرت زهرا (س) و آیین اذان  انکاري نباشد. از اینرو به نظر می

ي میراث معنوي واجد عنوان مقدسات اسلام برشمرد و توهین به  خوانی به صراحت بتوان آنها را در زمره

لمانی فارغ از شدت و ضعف دینداري، در آنها را به مثابه توهین به مقدسات برشمرد. چرا که هر مس

  مقدس بودن و ضرورت این موارد تردیدي ندارد.

ي بین میراث معنوي با مقدسات مذهبی مورد حمایت  رسد رابطه با توجه به موارد مذکور به نظر می

قانونگذار را عموم و خصوص من وجه دانست و براساس آن تنها قائل به حمایت کیفري از تعداد 

از میراث معنوي به مثابه مقدسات مذهبی شد. شبیه این رویکرد توسط برخی از حقوقدانان  محدودي

انگلیسی نیز مورد تایید قرار گرفته است، از منظر این افراد، انکار یا توهین به شعائر کلیسا، نیز همانند 

شمرده شود تواند مصداقی از توهین به مقدسات  اهانت به سایر موضوعات مورد تایید کلیسا می

)Feldman,1993: 75 هر چند در این مورد، حمایت از شعائر به مثابه یکی از مقدسات برشمرده .(

شده است، با این حال باید توجه داشت که شعائر مورد حمایت در واقع همان چیزي است که در حقوق 

عنوان مثال، حمایت کیفري ي مذهبی مدنظر قرار گیرد. به  تواند به مثابه میراث معنوي با جنبه ایران می

هاي  از انجام مراسم مذهبی و مناجات در کلیسا به مثابه یکی از شعائر مذهبی (و همزمان یکی از نمونه

  میراث معنوي)، از جمله مصادیق حمایت کیفري از میراث معنوي در این کشور است. 
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رد این است که آیا اهانت با توجه به مباحث مطرح شده، سوالی که در این قسمت نیاز به بررسی دا

انگاري و حمایت کیفري کرد یا خیر. هر چند پاسخ به این  هاي میراث معنوي نیاز به جرم گونه به سایر

سوال از محدوده بحث نوشتار حاضر فراتر است، با این حال، با توجه به فقدان نظام جامع پاسخدهی به 

رسد پاسخ به پرسش فوق مثبت بوده و حداقل  می تعدي به میراث معنوي در نظام حقوقی ایران، به نظر

  هاي جدید دارد.  انگاري در بسیاري از موارد حمایت از این میراث در خصوص بزه اهانت نیاز به جرم

  تعدي به میراث معنوي به مثابه جرم مطبوعاتی - 2-3

ي  سیلهتوان جرمی دانست که و به رغم فقدان تعریف مشخص از جرم مطبوعاتی، این جرم را می

قانون مطبوعات  1باشند، مطبوعات نیز بنا به تعریف ارائه شده در ماده  ارتکاب به آن، مطبوعات می

هاي گوناگون خبري،  به طور منظم با نام ثابت و تاریخ و شماره ردیف در زمینه«نشریاتی هستند که 

نظامی، هنري، ورزشی و  اجتماعی، سیاسی، اقتصادي، کشاورزي، فرهنگی، دینی، علمی، فنی، انتقادي، 

طور مستمر در محیط رقمی  اي است که به رسانه«نشریه الکترونیکی نیز ». شوند نظایر اینها منتشر می

با ». نماید (دیجیتال)، انواع خبر، تحلیل، مصاحبه و گزارش را در قالب نوشتار، صدا و تصویر منتشر می

تواند در زمره جرایم عادي باشد که  این جرم میتوجه به تعریف ارائه شده از جرم مطبوعاتی، ماهیت 

فقط ابزار آن مطبوعات است، از اینروست که در مواد مختلف قانون مطبوعات ارتکاب برخی جرایم بیان 

  شوند.  شده است که در صورت تحقق در غیرمطبوعات، جرم عادي محسوب می

ه جرم مطبوعاتی، قانونگذار ایران در علاوه بر قابلیت تحقق جرایم عادي در قالب مطبوعات و به مثاب

برخی مواد، موضوعاتی را مطرح نموده که به رغم اینکه صراحتا واجد عنوان مجرمانه نیستند با این حال 

اند و داراي ضمانت اجرا هستند، یکی  مطابق قانون مطبوعات به مثابه جرم مطبوعاتی در نظر گرفته شده

قانون مطبوعات است که در  6ماده  4گیرد، بند  اضر مدنظر قرار میاز این موارد که در ارتباط با بحث ح

مقام بیان موارد ممنوعیت فعالیت مطبوعات که موجب اخلال به مبانی و احکام اسلام و حقوق عمومی 

را به عنوان » ایجاد اختلاف ما بین اقشار جامعه، به ویژه از طریق طرح مسائل نژادي و قومی«شوند  می

ممنوعیت فعالیت مطبوعات ذکر نموده است. هر چند ظاهرا و منطبق بر اصل قانونی بودن  یکی از موارد

توان  حقوق کیفري، طرح مسائل نژادي و قومی منجر بین ایجاد اختلاف بین اقشار مختلف جامعه را نمی

نظر  ي دانست، با این حال با توجه به تصریح مورد مذکور در قانون مطبوعات و با درعنوان مجرمانه

گرفتن اینکه قانون مطبوعات خود ضمانت اجراهایی نظیر منع و توقف انتشار نشریه متخلف یا مجرم را 

تواند یکی از مصادیق جرم مطبوعاتی  بینی نموده است، از اینرو مورد پیش گفته شده خود می پیش
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وپایی مدنظر قرار مدنظر قرار گیرد. شبیه این رویکرد در برخی دعاوي مطروحه در برخی از محاکم ار

گرفته است با این تفاوت که در این کشورها طرح مباحثی که موجب اختلاف مابین اقشار مختلف جامعه 

باشد. به عنوان مثال، قوانین جزایی کشور  انگاري شده و لزومی ارتکاب آن در مطبوعات نمی شود، جرم

نژادي که موجب اختلاف در این کشور  گرایی دوران نازیسم، طرح مباحث آلمان، شاید تحت تاثیر افراط

  شوند را مستوجب جزاي نقدي دانسته است.

با احراز اینکه طرح مسائل نژادي و قومی منجر بین ایجاد اختلاف بین اقشار مختلف جامعه 

تواند به مثابه یک جرم مطبوعاتی مدنظر قرار گیرد، اینک سوال این است که آیا موضوع این جرم  می

ي از اقسام میراث معنوي باشد یا خیر. به دیگر سخن آیا مسائل نژادي و قومی، از زمرهتواند یکی  می

میراث معنوي هستند که طرح اختلاف برانگیز آنها در مطبوعات به عنوان جرم مطبوعاتی قابلیت پیگرد 

و حفظ و داشته باشد یا خیر. با بررسی موارد مذکور در فهرست میراث فرهنگی ناملموسِ دفتر ثبت آثار 

ي  احیاي میراث معنوي و طبیعی، مشخص است که اغلب موارد مذکور در این فهرست واجد زمینه

ها،  نژادي و قومی هستند، مورادي نظیر آداب و رسوم مختص به هر قوم، زبان، برخی آوازها و گویش

ندین مراسمات خاص قومی، مذهبی، صنایع دستی خاص مختص به هر قوم و ... که هر یک داراي چ

هاي  باشند که در عین وابستگی به نژاد و قومیت نماد و جلوه در فهرست مذکور هستند، مواردي می

توانند موجب ایجاد  طلبی قومی و ... می گرایانه و استقلال مختلف، طرح آنها با تمرکز با وجوه فرقه

توانند به مثابه جرم  یاختلاف در میان اقشار مختلف جامعه شوند و طرح چنین موضوعاتی در مطبوعات م

هاي سایر اقوام  رسد طرح مباحث موهوم نسبت به زبان مطبوعاتی مورد توجه قرار گیرند. به نظر می

ایرانی تحت پوشش موضوعاتی نظیر پان ترکیسم، پان کردیسم و ... در صورت ارتکاب در مطبوعات، 

  گیرد.  تواند به عنوان مصداقی از جرم مطبوعاتی ذکر شده مدنظر قرار می

 تعدي به میراث معنوي به مثابه عاملی براي اخلال در نظم عمومی - 2-4

تواند به مثابه  اخلال در نظم عمومی، عنوان دیگري است که در صورت وجود برخی شرایط می

براي تعدي به میراث معنوي در نظر گرفته شود. به رغم  -اي و به عبارت بهتر به مثابه نتیجه -عنوانی

قانون مجازات اسلامی  618و ماده  1قانون مطبوعات 6نگذار در قوانین مختلف نظیر ماده اینکه قانو

کتاب تعزیرات، به اخلال در نظم عمومی و موارد مشابه با آن توجه نموده است، با این حال هیچ تعریفی 

                                                 
  ».شوند، آزادند می  مشخص  فصل  دراین  که  عمومی  و حقوق  اسلام  و احکام  مبانی  به  جز در موارد اخلال  شریاتن«. طبق این ماده، 1
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ی و زیان از این مفهوم ارائه ننموده است. از منظر لغوي، اخلال به خلل رسانیدن، رخنه کردن، تباه

)، نظم عمومی همان 863: 1363رساندن، درهم کردن و بهم زدن کاري، معنا شده است (دهخدا، 

)، بنابراین 91-89: 1396نمایند (چلپی، قاسم آبادي، آقاپور،  احساس امنیتی است که افراد در جامعه می

به از بین رفتن توان اخلال در نظم عمومی را هر رفتاري دانست که منجر  در یک تعریف کلی می

ي رفتارهاي منجر به اخلال در نظم  شود. با این تعریف دامنه احساس امنیت و آرامش در جامعه می

توان عناوین مجرمانه متعددي را برشمرد که منجر به اخلال در  عمومی گسترش یافته و حسب مورد می

  شوند. نظم عمومی می

ل در نظم عمومی اینگونه اشعار داشته است در خصوص اخلا 618برخلاف این رویکرد موسع، ماده 

هرکس با ایجاد هیاهو و جنجال و یا حرکات غیرمتعارف یا تعرض به افراد موجب اخلال در نظم و «

 74آسایش و آرامش عمومی گردد یا مردم را از کسب و کار بازدارد به حبس از سه ماه تا یک سال و تا 

ماده، هیاهو (در مفهوم ایجاد سروصدا و فریاد)، جنجال براساس این ». ضربه شلاق محکوم خواهد شد

(در مفهوم ایجاد همهمه)، حرکات غیر متعارف (هر رفتار مغایر با هنجارهاي جامعه) و تعرض به افراد 

(هر رفتار منجر به ورود آسیب مادي یا معنوي به اشخاص) در صورتی که منجر به اخلال در نظم و 

  شوند.  می آرامش جامعه شوند جرم محسوب

از میان رفتارهاي مذکور، حرکات غیرمتعارف و تعرض به افراد رفتارهایی هستند که حسب مورد 

احترامی به زبان،  توانند با تعدي (اعم از توهین و ...) به میراث معنوي تحقق یابند. به عنوان مثال، بی می

در  -اند ث معنوي به ثبت رسیدهکه به عنوان مصادیقی از میرا - فرهنگ و رسوم اقوام مختلف ایرانی

تواند به عنوان مصداقی از جرم اخلال در نظم  صورتی که منجر به برهم خوردن آرامش جامعه شود، می

به طور  -عمومی در نظر گرفته شود. البته باید در نظر داشت که در این مورد نیز باید سایر ارکان جرم

احترامی به یک قومیت  ثال مرتکب در ارتکاب بیفراهم باشند و به عنوان م -خاص رکن روانی جرم

 - یعنی برهم خوردن آرامش جامعه -ي لازم خاص عامد باشد به علاوه رفتار مرتکب منتج به نتیجه

از » سرزمین کهن«هاي قابل ذکر در این خصوص، پخش سریالی تحت عنوان  شود. یکی از مثال

تراض قوم بختیاري در چند استان مختلف و صداي و سیماي جمهوري اسلامی ایران بود که موجب اع

تجمع آنها در اعتراض به پخش این سریال بود. منشا اعتراضات نیز برداشت کلی قوم بختیاري از وهن 

شاید به –فرهنگ این قوم در این سریال بوده است. هر چند حسب ظاهر امر، سازندگان این سریال 

رفتند، با این حال، اعتراضات ایجاد شده، منجر به قطع مورد پیگرد قرار نگ -دلیل عدم احراز سوء نیت
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توان به شکایت برخی از اقوام بومی  پخش این سریال شد. در این خصوص و از باب مطالعه تطبیقی می

هاي دیداري این کشور اشاره نمود. در دعواي  در ایالات متحده علیه مباحث مطرح شده در رسانه

از بومیان ساکن در ایالت یوتا، به خاطر تقلید تمسخرآمیز زبان مطروحه در این خصوص، وکیل برخی 

هاي  (زبان بومی سرخپوستان ساکن در ایالت یوتا)، از سازندگان برنامه طنزي در یکی از شبکه» آزتکی«

محلی این ایالت با این استدلال شکایت نمود، که رفتار سازندگان این برنامه منجر به اختلال در امنیت 

مان بومی این منطقه شده است. دادگاه با بیان عدم احراز سوء نیت سازندگان و نیز با اشاره و نظم مرد

ي مذکور  به لزوم وجود آزادي بیان، دعواي مطرح شده را وارد ندانست و حکم بر برائت سازندگان برنامه

  ).Ross, 2015: 22صادر نمود (

توانند با  رخی از مصادیق میراث معنوي میبه ب -و نه الزاما به توهین -احترامی به هر روي، بی

حصول سایر شرایط، از جمله داشتن سوء نیت و ایجاد اخلال در نظم جامعه، مشمول عنوان مجرمانه 

الذکر قرار گیرند. نظیر همین رویکرد در حقوق برخی از  فوق 618اخلال در نظم عمومی منطبق با ماده 

مقام بیان ضابطه براي ارتکاب جرم توهین به مقدسات نیز کشورهاي داراي نظام حقوقی کامن لا و در 

ي  ها بیشتر بر هم خوردن صلح و آرامش را به عنوان ضابطه مشاهده شده است. در این کشورها، دادگاه

)، همچنین در برخی موارد نیز 165: 1394اند (میرمحمد صادقی،  توهین به مقدسات مدنظر قرار داده

دار دینی مردم را ضابطه موهون بودن رفتار در  شدن احساسات و اعتقادات ریشهدار  ها نیز جریحه دادگاه

). به رغم وجود شباهت بین نظام حقوقی ایران با کامن لا در 20: 1393اند (رهامی و پرویزي،  نظر گرفته

این مورد، با این حال باید توجه داشت که در نظام اخیر برهم خوردن نظم و آرامش عمومی فرع بر 

هین آمیز بودن رفتار است، بدین معنا که نخست باید توهین آمیز بودن رفتار محرز شود و سپس برهم تو

خوردن نظم و آرامش عمومی بررسی شود، در حالی که در حقوق ایران، برهم خوردن آرامش عموم 

  یابد.  الزاما با محقق شدن توهین تحقق نمی

  موال فرهنگیتفسیر موسع از قوانین مربوط به تخریب ا -2-5

به رغم تاکید خاص بر لزوم تفسیر مضیق از قوانین کیفري، با این حال با در نظر گرفتن لزوم حمایت 

رسد یکی از  المللی ایران در این خصوص، به نظر می از میراث معنوي و نیز با توجه به تعهدات بین

مربوط به تخریب اموال فرهنگی راهکارهاي حمایت کیفري از این میراث، ارائه تفسیر موسع از قوانین 

  المللی است.  در حقوق ایران با در نظر گرفتن مقررات بین

قانون مدنی، پذیرش یک  9قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و ماده  72مستنبط از اصل 
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ن المللی توسط ایران به مثابه قانون دانستن آن در نظام قضایی ایران و لزوم استناد به آ کنوانسیون بین

المللی براي پیگیرد کیفري مرتکبان جرایم  هاي بین توسط محاکم است. از اینرو استفاده از کنوانسیون

تواند به عنوان راهکاري مهم در این حوزه مورد توجه قرار گیرد. یکی از مهمترین  علیه میراث معنوي می

مورد  1353که در سال  ها، کنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان است این کنوانسیون

پذیرش ایران قرار گرفته است، براساس این کنوانسیون تخریب میراث فرهنگی از جمله مواردي است 

توانند نسبت به مرتکبان آن اعمال صلاحیت نمایند. نکته مهم در خصوص این  المللی می که محاکم بین

ي مرتکبان این جرایم، ولو در کشور توانند برا کنوانسیون این است که محاکم داخلی کشورها نیز می

دیگر اعمال صلاحیت نمایند. هر چند با توجه به ظاهر مواد این کنوانسیون و دیگر قوانین موجود در 

، قانون ثبت آثار ملی 1301خصوص تخریب اموال فرهنگی، نظیر قانون حفظ آثار باستانی مصوب 

، اساسنامه سازمان 1358ي غیرمجاز مصوب ها ، لایحه قانونی جلوگیري از انجام حفاري1352مصوب 

توان مقررات موجود در خصوص تخریب و  به سختی می 558و مواد  1365میراث فرهنگی مصوب 

تعدي به اموال فرهنگی را بر میراث معنوي نیز بار نمود، با این حال لزوم حمایت از میراث، حداقل در 

ریب اموال فرهنگی در خصوص میراث معنوي را برخی موارد مجوز اعمال قوانین کیفري مربوط به تخ

  فراهم سازد. 

توان در برخی آراء صادره از محاکم بدوي کشور انگلستان مشاهده نمود،  نظیر نظر ارائه شده را می

هر چند آنگونه که گفته شده، تمامی این آراء در مرحله تجدیدنظر و با دلایلی نظیر لزوم رعایت اصل 

ي، لزوم تفسیر مضیق از قوانین، رعایت اصل برائت، فقدان عنصر قانونی جرم و قانونی بودن حقوق کیفر

دهد  )، با این حال توجه به این آراء نشان میGoler, 2012: 18مواردي از این قبیل، نقض شده است (

ي  که حداقل در برخی از موارد، رویه قضایی این کشور، به منظور حفاظت از میراث معنوي، به ارائه

  ر موسع از میراث فرهنگی متمایل شده است. تفسی

  هاي فقهاي شیعه پیرامون میراث معنوي  دیدگاه -3

ها این  ي چالش هایی روبرو بوده است؛ از جمله حفاظت از میراث فرهنگی ازمنظر فقها همواره با چالش

، مرمت و است که ممکن است برخی از این آثار نماد کفر باشند که در این صورت باید دید که حفظ

رسد که افراد پس از  ترویج این آثار در حکومت اسلامی چه حکمی دارد. از لحاظ فقه فردي به نظر می

شوند و در آن امکان دخل و تصرّف خواهند داشت.  کشف این میراث با پرداخت خمس آن مالک آنها می

است از منظر حکومتی حکم  ي اجتماعی داشته باشد لازم اما فراتر از فقه فردي، چنانچه مسئله جنبه
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پس از )، نامه خویش به فرزندش امام حسن(ع علی(ع) در وصیت) امام 55، ص1393صادر شود. (فتاحی، 

دهند در  خواهد به مطالعه اخبار پیشینیان بپردازد و به یاد ماجراي آنان باشد، دستور می آنکه از وي می

قت بنگر و بیاندیش؛ چنانکه من در اخبارشان سرزمین و آثار گذشتگان سیر کن و در رفتارشان به د

که گویا یکی از آنان شدم و با اول و آخرشان  گونه نگریستم و در آثارشان سیر کردم و اندیشیدم، آن

هدفمند در دیار  سخن امام(ع)، به گردشگري علمی و مفهوم ).393، صق1414(صبحی صالح، . زیستم

حفظ و صیانت از اخبار و آثار  طالعه نظري و عینی در اخبار و آثار،لازمه م ، کهو آثار پیشینیان دلالت دارد

هاي  اقدام صحابه و دیگر مسلمانان بر صیانت از قدمگاهاست.(هاي دیگر  ها به نسل و انتقال آن

مکان ، مقدس دانستن هاي گذشته در حفظ و نگهداري از آثار پیامبران پیامبر(ص)، ادامه سنت امت

وجود آثار پیامبران و اولیاء در این مکان ، هاي عمده قداست این مکان ز علتیکی اکه مسجد کوفه، 

مسجد سهله در کوفه و خیف در  ) و نیز مقدس دانستن200، ص1387شهري،  ري) (دانسته شده است.

تردید تبرك و توجه  بی خود دلالت بر حفظ میراث فرهنگی گذشتگان دارد. )201(همان، صمکه

حسن(ع) به تشرف جنازه آن حضرت به نزد قبر جدش(ص) و  وصیت امام، امبر(ص)به قبر پی بیت(ع) اهل

حسین(ع) به قبر آن بزرگوار در هنگام هجرت دردناکش از مدینه و نیز تشرف  نیز توجه خاضعانه امام

دهنده  هاي دیگر، نشان هنگام هجرت اجباري به خراسان و نمونه رضا(ع) به مرقد پیامبر(ص) به امام

)که این 150-162، صص1422، میانجی ریخی تبرك و توسل به آثار اولیاي خداست(احمديفلسفه تا

؛که دلالت بر حفظ میراث فرهنگی بخشی این آثار نیست آموزي و الهام جز ماندگاري و درس مسائل

   گذشتگان نیز دارد.

حرام قرار هاي  ي تجارت در کتاب لمعه بیع بت (که براي پرستش کفّار ساخته شده است) در زمره

ي تاریخی داشته و براي پرستش مورد استفاده  ها و آثاري مانند آن که جنبه اي به بت دارد؛ هرچند اشاره

گیرند اشاره نشده است. همچنین نگهداري کتب ضالّه حرام دانسته شده است، به استثناي رد  قرار نمی

و از روي تقیه. این مطلب از آن جهت کردن و پاسخ دادن به آنها، استدلال کردن با معتقدین به آنها، 

- 11، صص 1، جلد 1388بیان شد که ممکن است برخی آثار تاریخی از کتب ضالّه باشند (شهید ثانی، 

هاي ). در کتاب مکاسب نیز مطالب فوق اشاره شده و منبع قرآنی حرمت نگهداري کتب ضالّه عبارت16

). 233ه.ق، ص 1413ذکر شده است (شیخ انصاري، ) 30(حج، » قول الزور«) و 6(لقمان، » لهوالحدیث«

پرستی و نیز وجود اختلاف نظر در  رسد با توجه به عدم کاربرد آثار باستانی براي مقاصد بت به نظر می

مورد ضالهّ بودن کتب تاریخی، در کنار آیات قرآن و نظر فقها، این مسئله در مورد میراث معنوي صادق 

  داعش در سوزاندن کتب قدیمی شهر موصل نیاز به بحث دارد. نباشد. در این مورد، اقدام 
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  هاي فراروي حمایت کیفري از میراث معنوي در حقوق ایران چالش -4

  تاکید بر تفسیر مضیق قوانین کیفري - 4-1

یکی از اصول پذیرفته شده در حقوق کیفري، اصل تفسیر مضیق قوانین کیفري است، این اصل که 

باشد که تا جایی که ممکن است  نونی بودن حقوق کیفري است، بدین معنا میخود مستنبط از اصل قا

ي حقوق کیفري را محدود نماییم و تفسیري حداقلی از قوانین کیفري را ارائه نماییم سعی نماییم دامنه

). بر اساس این اصل، تسري قوانین مربوط به حمایت از میراث فرهنگی (ملموس)، 85: 1394(اردبیلی، 

ضوعات مربوط به میراث فرهنگی ناملموس (میراث معنوي)، برخلاف قاعده و موجب ارائه به مو

شود. با توجه به خلاف اصل بودن تفسیر موسع، پذیرش و استفاده  تفسیري موسع از قوانین کیفري می

ي این موارد، موضوعات مطرح شده در  باشد. از جمله از آن نیازمند دلایل متقن در این خصوص می

دوم این نوشتار است که در پرتو تفسیري منطقی از قوانین، سعی در ارائه راهکارهایی براي  بخش

  حمایت از میراث معنوي شده است.

با این وجود، گستردگی میراث معنوي، غفلت قانونگذار از توجه به این میراث و عدم آشنایی 

امکان ارائه تفسیر منطقی از  مقامات قضایی با این اختلال موجب شده است تا حتی در مواردي که

قوانین وجود دارد نیز کمتر شاهد حمایت کیفري از این میراث باشیم، از اینرو بالتبع در مواردي که نیاز 

گردانی از تفسیر مضیق به سود این میراث  به تفسیر موسع از قوانین کیفري وجود دارد، کمتر شاهد روي

  هستیم.

  اث معنويغفلت از جرم انگاري خاص میر - 4-2

قضایی ایران در خصوص میراث معنوي، غفلت از  -هاي نظام تقنینی یکی از مهمترین کاستی

انگاري مستقل جرایم علیه این میراث است. به رغم اینکه بعد از الحاق ایران به کنوانسیون میراث  جرم

به تصویب  -1392قانون مجازات اسلامی مصوب  -معنوي، مهمترین قانون کیفري ایران در حال حاضر

رسیده است و جا داشت قانونگذار ایران در این قانون به طور خاص به تکلیف خود در این خصوص عمل 

نماید، با این حال توجه به حمایت از میراث معنوي در این قانون نیز با غفلت همراه شد. تا اینکه در 

اي در این خصوص شده  ح لایحهها موجود در این زمینه منجر به طر ها و کاستی هاي اخیر، ضعف سال

  است. 
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انگاري برخی موارد تعدي به میراث فرهنگی نموده است. براساس ماده  اقدام به جرم 1ي مذکور لایحه

نخست این لایحه، توهین به فرهنگ، زبان و آداب و رسوم اقوام مختلف ایرانی جرم بوده و مستوجب 

ها،  رح مطالب توهین آمیز علیه اقوام، در رسانهسه ماه تا سه سال حبس دانسته شده است. همچنین ط

                                                 
هاي  جازاتبه شرح زیر به کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی (تعزیرات و م 734تا  729ماده واحده ــ یک فصل مشتمل بر مواد . 1

  .شود بازدارنده) الحاق می

هر کسی علنا نسبت به ادیان و مذاهب قانونی و مقدسات مسلم آنها، اقوام ایرانی ــ فرهنگ، زبان و آداب و رسوم  ــ 729ماده 

 شود. مشروع قانونی آنها توهین کند حسب مورد به سه ماه تا سه سال حبس محکوم می

ی یا اثبات حقانیت هر کدام از موارد مذکور و طرح مباحث و مستندات تاریخی، توهین تلقی تبصره ــ ارائه مباحث علمی در نف

  شود. نمی

هاي مکتوب علاوه بر مدیر مسئول  این قانون در رسانه 729ــ در صورت انتشار تصویر یا مطالب اهانت آمیز موضوع ماده  730ماده 

شود. در صورت احراز سوء نیت و تبانی براي اخلال  طابق ماده مذکور عمل میریزان آن نیز م کننده و برنامه در مورد طراح، تهیه

 شوند. این قانون محکوم می 498هاي مندرج در ماده  در امنیت عمومی کشور حسب مورد به مجازات

تصویري  هاي صوتی ــ ــ در صورت انجام سخنرانی عمومی و یا انتشار مضامین اهانت آمیز در اماکن و یا رسانه 731ماده 

قانون خدمات مدیریت کشوري، ضمن عذرخواهی و جبران توسط بالاترین  5هاي اجرایی موضوع ماده  هاي دستگاه زیرمجموعه

 این مورد حسب 	ربط مجري در صورت دخالت در مضمون، شرکت کننده در برنامه زنده مقام همان سازمان، آمران، مسئولان ذي

 شوند. چنان چه محکوم می دولتی و یا عمومی غیر دولتی از یک سال تا سه سال حبسبه انفصال از خدمت دردستگاه  قانون
 آثار ناشی از فعل نامبردگان به تشخیص وزارت اطلاعات موجب اخلال در نظم عمومی و امنیت کشور یا تحریک احساسات

  شود. یاین قانون نیز محکوم م 498نژادي یا مذهبی شود، حسب مورد به مجازات مذکور در ماده 

اي و  ــ نویسنده و ناشر جزوات و کتبی که در بردارنده مضامین اهانت آمیز و تمسخر موارد موضوع این قانون باشند و یا بیانیه 732ماده 

  شوند. این قانون محکوم می 498ةاي مندرج در این مواد و یا ماده  اعلامیه اي که در این مضمون منتشر شود، حسب مورد به مجازات

هاي نرم افزاري در سایت، وبلاك، پیام رسان  ـ هر کسی به وسیله انتشار عکس، کاریکاتور، نوار صوتی، مکتوبات و سایر پدیده 733ماده 

اي مرتکب عملی شود که متضمن توهین یا هتک حرمت به ادیان و مذاهب قانونی  و نظایر آن در فضاهاي الکترونیکی، مجازي و رایانه

  شود. این قانون محکوم می 498هاي مندرج در این مواد یا ماده  ب مورد به مجازاتو اقوام ایرانی شود حس

هاي سینمایی،  کشور در فیلم هاي موهون و تحقیرآمیز نسبت به ادیان و مذاهب قانونی و اقوام موجود در ــ استفاده از نقش 734ماده 

باشد. اجازه  به نظارت و انعکاس تخلفات به مراجع قضایی می هاي اجرایی مربوطه موظف ها ممنوع است. دستگاه ها و نمایش سریال

این قانون  498دهنده، سناریونویس، تهیه کننده، کارگردان و سایر عوامل موثر حسب مورد به مجازات مندرج در مواد این فصل و یا ماده 

 شود. محکوم می
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هاي دیداري و نوشتاري و اعم از اشکال مکتوب یا در قالب سخنرانی، موجب ضمانت  اعم از رسانه

  اجراهاي مختلف از قبیل لزوم عذرخواهی، انفصال از خدمات دولتی و ... دانسته شده است.

می موثر در راستاي حفاظت و حراست از میراث تواند به عنوان گا هرچند تصویب لایحه مذکور می

حتی در صورت تصویب نهایی در  –معنوي در حقوق ایران مدنظر قرار گیرد با این حال این لایحه 

ي حمایت از این میراث را مرتفع سازد. نخست اینکه در این  تواند به طور کامل دغدغه نیز نمی -مجلس

اند در حالی که  ي مورد توجه و حمایت قانونگذار قرار گرفتهلایحه، تنها برخی از مصادیق میراث معنو

مطابق لیست منتشر شده توسط سازمان میراث فرهنگی، تعداد این میراث بسیار بیشتر از این موارد بوده 

و نتیجه اینکه بسیاري از مصادیق این میراث از شمول لایحه مذکور خارج هستند؛ دوم، در لایحه 

نسبت به توهین و رفتارهاي موهن نسبت به میراث معنوي توجه شده است، در پیشنهادي مذکور صرفا 

باشد؛ سوم، در این لایحه وزارت  دانیم توهین تنها روش تعدي به میراث مذکور می حالی که می

اطلاعات به عنوان مرجع تشخیص این موضوع در نظر گرفته شده است که توهین به برخی از میراث 

ر نظم و امنیت کشور شده است یا خیر. واگذاري این موضوع به وزارت فرهنگی موجب اخلال د

اطلاعات از جنبه تخصصی بودن موضوع امري معقول است با این حال واگذاري احراز اینکه رفتار 

توهین آمیز منجر به تحریک احساسات مذهبی شده است یا خیر، به این وزارت چندان موجه به نظر 

یحه مذکور تحت عنوان لایحه مجازات توهین کنندگان به اقوام ارائه شده رسد. نهایتا اینکه لا نمی

توجه نشده  -به عنوان یک موضوع خاص و مجزا -است، از اینرو باز هم به طور صریح به میراث معنوي

  است. 

  جنبه خصوصی داشتن جرایم علیه میراث معنوي - 4-3

مقام بیان جرایم قابل گذشت و غیرقابل  قانون مجازات اسلامی در 100هاي یک و دو ماده  تبصره

گذشت، وجه مقسم این دو را، تاثیر یا عدم تاثیر شاکی یا مدعی خصوصی شروع و ادامه تعقیب و نیز 

رسیدگی و اجراي مجازات دانسته است. در خصوص قابل گذشت بودن یا نبودن جرایم علیه میراث 

، جرایم علیه میراث 1قانون مجازات اسلامی 104و  103فرهنگی به صورت عام، هرچند مستفاد از مواد 

                                                 
د، غیرقابل گذشت محسوب می شود مگر اینکه از چنانچه قابل گذشت بودن جرمی در قانون تصریح نشده باش - 103ماده . ١

  .حق الناس بوده و شرعاً قابل گذشت باشد

علاوه بر جرائم تعزیري مندرج در کتاب دیات و فصل حدقذف این قانون و جرائمی که به موجب قوانین خاص قابل   - 104ماده 

)، 669)، (668)، (648)، (642)، (633)، (632)، (622)، (608) و مواد (596گذشت می باشند، جرائم مندرج در قسمت أخیر ماده (
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ي جرایم  شود) در زمره فرهنگی (در معناي عام خود که هم شامل میراث ملموس و هم غیرملموس می

قانون مجازات اسلامی کتاب  568شوند، با این حال، براساس ماده  غیرقابل گذشت محسوب می

سازمان میراث فرهنگی یا سایر «تاریخی و فرهنگی،  تعزیرات، که براساس آن در کلیه جرائم علیه اموال

ماده  1، و نیز با توجه به تبصره »شود دوایر دولتی برحسب مورد شاکی یا مدعی خصوصی محسوب می

هاي جرایم قابل گذشت ذکر نموده است، این  ، که لزوم شکایت براي شروع به تعقیب را از ویژگی100

ه میراث فرهنگی در زمره جرایم قابل گذشت هستند و یا غیر قابل آید که جرایم علی ابهام به وجود می

باشند. از یک سو، قانونگذار این جرایم را در زمره جرایم قابل گذشت ذکر نکرده است و از  گذشت می

سوي دیگر شروع به تعقیب این جرایم را مستلزم شکایت شاکی یا مدعی خصوصی دانسته است. در 

در امور  هاي عمومی و انقلاب قانون آیین دادرسی دادگاه 4ماده  2، شبیه بند واقع این موضع قانونگذار

بندي جرایم از حیث اقامه و تعیب دعوا، برخی جرایم را  است که در مقام طبقه 1378کیفري مصوب 

  ». دشوند و با گذشت وي تعقیب موقوف نخواهد ش با شکایت شاکی تعقیب می«که جرایمی دانسته است 

توان آنرا به عنوان مستندي براي رفع  توجه به منسوخ شدن قانون مذکور، در حال حاضر نمی هر چند با

ابهام در این خصوص در نظر گرفت، با این حال باید در نظر داشت که در مقام عمل، راهکار مذکور در 

ت که براي اي که جرایم علیه میراث فرهنگی را جرایمی دانس تواند راهگشا باشد به گونه این ماده می

شروع به تعقیب نیازمند شکایت سازمان میراث فرهنگی یا سایر دوایر دولتی هستند ولی بعد از شکایت 

این سازمان، گذشت یا عدم گذشت آنها تاثیري در موقوف شدن تعقیب ندارند، و مقام قضایی ملزم به 

ونگذار در این خصوص باشد. موضوعی که به وضوع نشانگر هم دقت نظر قان رسیدگی و صدور حکم می

  است.

علاوه بر مورد مذکور، نفس اینکه تعقیب کیفري جرایم علیه میراث فرهنگی منوط به شکایت شاکی یا 

مدعی خصوصی شده است، از دیگر موارد ضعف و کاستی نظام تقنینی ایران در این خصوص است. 

ز وقوع جرم به صورت مستقیم اي که ا دیده شاکی یا مدعی خصوصی حسب تعریف قانونگذار ایران، بزه

                                                                                                                               
نیز » تعزیرات«) از کتاب پنجم 700) و (699)، (698)، (697)، (694)، (692)، (690)، (685)، (684)، (682)، (679)، (677)، (676(

 .شوندقابل گذشت محسوب می
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از اینرو ظاهرا  1کند، متضرر شده و حسب مورد تعقیب مرتکب یا جبران ضرر و زیان وارده را مطالبه می

ي مستقیم جرم علیه میراث فرهنگی، سازمان میراث  دیده ، بزه568طبق نظر قانونگذار ایران در ماده 

رسد که بخواهیم در جرایم علیه امنیت  به نظر میفرهنگی کشور است، استدلالی که همانقدر غیرمنطقی 

دیده در نظر بگیریم. از اینرو لزوم  کشور، نیروي انتظامی یا سایر نهادهاي نظامی کشور را به عنوان بزه

ي جرم  تفسیر منطقی از قانون اقتضاء دارد که حداکثر سازمان میراث فرهنگی را به عنوان اعلام کننده

العموم براي شروع به تعقیب  ه این مسئله را نافی تکلیف دادستان به عنوان مدعیدر نظر بگیریم، و البت

موضوع در نظر نگیریم. با این حال با در نظر گرفتن عدم تصریح قانونگذار در این خصوص، ابهام پیش 

ه تواند در نظر گرفت هاي پیگرد مرتکبان جرایم علیه میراث معنوي می گفته شده به عنوان یکی از چالش

  شود.

  برآمد-5

اي در نقاط مختلف جغرافیایی ایران در کنار آمیختگی این  تنوع موضوعات فرهنگی، قومی و قبیله

محلی ارزشی  -موضوعات با برخی از شعائر مذهبی موجب شده است تا بسیاري از موضوعات بومی

رد. به رغم فراتر از صرف یک موضوع فرهنگی داشته و به عنوان میراث آن قوم مدنظر قرار گی

المللی براي پاسداشت میراث فرهنگی در سراسر جهان به عمل آمده  ي بین هایی که در عرصه تلاش

این  -و در قوانین کیفري به طور خاص -است، با این حال در قوانین موضوعه ایران به طور خاص

 2003وي مصوب موضوع مغفول مانده است. با الحاق جمهوري اسلامی ایران به کنوانسیون میراث معن

و تعهد ایران به حراست از این میراث، لزوم پاسداشت میراث مذکور و مقابله با متعدیان به این میراث، 

ي  عرفی تبدیل گشته و امروزه به عنوان تعهدي حقوقی بر عهده -به موضوعی فراتر از تعهدي اخلاقی

توان  در قوانین جزایی ایران نمیقضایی ایران قرار گرفته است، این در حالی است که  -نظام حقوقی

موردي را یافت که صراحتاً و به صورت مشخص، حمایت از میراث معنوي را مورد توجه قرار داده باشد. 

با این وجود و با علم به استفاده از سلاح کیفر به عنوان آخرین راهکار، در برخی موارد ماهیت تعدي به 

نماید. با این حال جاي تردیدي  ي کیفري را توجیه می خلهاي است که لزوم مدا میراث معنوي به گونه

نیست که اتخاذ رویکرد کیفري براي پاسخ به تعدي به این میراث در برخی موارد از باب آخرین راهکار 

تواند سنگ بناي  نماید. به علاوه امکان سنجی پاسخ کیفري به متعدیان به این میراث، می ضروري می

                                                 
بزهدیده شخصی است که از وقوع جرم متحمل ضرر و زیان  - 10ماده لحاقات بعدي: با اصلاحات و ا 1392قانون آیین دادرسی کیفري مصوب  10. مطابق ماده 1

  .شود نامیده می» مدعی خصوصی«و هرگاه جبران ضرر و زیان وارده را مطالبه کند، » شاکی«گردد و چنانچه تعقیب مرتکب را درخواست کند،  می
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ب و متناسب براي حمایت از این میراث در نظام حقوقی ایران باشد. از اینرو در ایجاد نظام حقوقی مناس

نوشتار حاضر با بررسی مقررات موجود، راهکارهاي پاسخ کیفري به متعدیان به میراث معنوي بررسی 

شده است. با در نظر گرفتن موارد مطرح شده، موارد ذیل به عنوان نتایج حاصل از نوشتار حاضر به شرح 

  باشند. ل قابل ارائه میذی

، به رغم تعهد 203و با تصویب قانون الحاق ایران به کنوانسیون میراث معنوي مصوب  1384از سال  -

ایران به حمایت از میراث معنوي خود، اقدامات چندانی که منطبق با این تعهد باشند انجام نشده است، 

عنوي در معرض خطر توسط دفتر ثبت آثار و حفظ و تنها مورد اقدام در این بار، تهیه فهرستی از میراث م

، است 1393احیاي میراث معنوي و طبیعیِ سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري در سال 

اند، با این  انجام شده، 2003میراث معنوي مصوب  کنوانسیون 12و  11که این اقدام نیز برآمده از مواد 

صریح براي متعدیان به این میراث و با توجه به اینکه اقدام دفتر حال با توجه به عدم ضمانت اجراي 

توان اینگونه اذعان داشت  ثبت آثار در خصوص تهیه آثار مذکور صرفا یک اقدام اداري است، از اینرو می

  که نظام حقوقی ایران فاقد مقرراتی در جامع، خصوص حفاظت از میراث معنوي وجود ندارد؛

تواند به عنوان یکی از مصادیق توهین به میراث معنوي مورد توجه  صورتی میتوهین به مقدسات در  -

قرار گیرد که میراث موضوع توهین به صراحت به عنوان یکی از مصادیق مقدسات مورد توجه قرار 

گرفته باشد و رفتار مدنظر نیز مشمول عنوان توهین قرار داشته باشد. با این قیود، تنها برخی از موارد 

میراث معنوي که به صورت مجزا داراي وجه مذهبی بوده و در زمره مقدسات دینی قرار  محدود

  توان مشمول حمایت کیفري ذیل عنوان توهین به مقدسات قرار داد.  گیرند، را می می

تواند پذیرفته شود که نخست رفتار  تلقی تعدي به میراث معنوي به مثابه جرم مطبوعاتی در صورتی می-

طریق مطبوعات انجام شود و به علاوه حاوي طرح مباحثی باشد که موجب اختلافات قومی  مورد نظر از

توانند  می -نظیر بستن نشریه -شوند، هر چند که در این حالت نیز صرفا ضمانت اجراهاي مطبوعاتی می

  اجرا شوند؛

اامنی شود، در صورتی که توهین به میراث معنوي منجر به ایجاد اخلال در نظم جامعه و بروز ن -

تواند با در نظر گرفتن برخی شرایط به عنوان رفتاري مجرمانه تحت پیگرد قانونی قرار گیرد با این  می

  برد؛ حال لزوم تفسیر مضیق قوانین جزایی امکان استفاده از این راهکار را در بسیاري از موارد از بین می

گامی مثبت در راستاي حمایت از میراث لایحه مجازات توهین کنندگان به اقوام هرچند به عنوان  -



  109                                                              ...    امکان سنجی فقهی و حقوقی حمایت کیفري        
  

تواند مورد توجه قرار گیرد با این حال به دلایلی نظیر محدود بودن حمایت از این میراث،  معنوي می

احترامی غیرموهن و ... به این  توجه صرف به جنبه توهین به این میراث و عدم توجه به تغییر و بی

  اي کامل براي حمایت از میراث معنوي مدنظر قرار داد؛ مقررهمیراث باعث شده است نتوان آنرا به عنوان 

کند و  هرچند عمر حمایت کیفري از میراث معنوي در کشورهاي مختلف تقریبا از دو دهه تجاوز نمی -

در این کشورها نیز این مسئله، موضوعی نوپا و جدید است، با این حال وجود تنوع فرهنگی، قومی، 

هاي مختلف در نقاط مختلف جغرافیایی سبب شده است، تا  ها و سنت نگاي و نیز وجود فره قبلیه

اي در ایران، موضوعاتی مهم و واجد آثار گسترده تلقی شده و از اینرو نیاز به توجه  قبلیه -مباحث قومی

  خاص قانونگذار به موضوعات مربوط به مباحث را توجیه نماید. 

توان تصویب یک قانون خاص  رسد، می ضر به نظر میبه عنوان یک پیشنهاد کاربردي براي بحث حا -

در این حوزه و یا الحاق موادي به قانون مجازات اسلامی (کتاب تعزیرات) را مدنظر قرار داد. مبناي این 

هاي مختلف آن باشد به صورتی  بندي ارائه شده از میراث معنوي و گونه انگاري نیز مبتنی بر طبقه جرم

معنوي از حمایت کیفري خاص و متناسب با خود بهرمند باشد. با این حال و  که هر نوع خاص از میراث

تواند تا حدي  تا زمان وضع چنین قوانینی، استفاده حداکثري از قوانین و مقررات موجود در این زمینه می

 راهگشار بوده، موجبات حمایت از این میراث را فراهم نماید. 
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